§ V.
Laudabili omnino jam dudum instituto plerique Europæi orbis Principes *Nosocomia* exstruxere publica, ubi miserissimi ac egentissimi quique, certæ alioquin incuriæ atque interitus victimæ, gratis curantur sustentanturque. Neque minora ex præclaro hoc instituto commoda & incrementa Medendi ars cepit: quippe nullibi melius, quam in *Nosocomiis* ejusmodi, maxime ubi complures simul uno eodemque in morbo ægri decubere, observari & describi morbus, atque explorari varia medicamentorum præcipue simplicium vis potuit: itemque ex inspectione emortuorum, sicubi medicamenta haud prospere successerint, effectus internus morbi

indagari. Satis compertum est, quanta ejusmodi in locis cum assiduitate & circumspeditione, recentiori ævo, medicamentorum effectus ad liquidum sunt perducti.

Eum quoque in finem, quod hic habes L. B. opusculum, aggressi sumus, quo sic Medicis ulterior aliqua subministraretur ansa, in Nosocomiis *purgantia* potissimum *indigena* accuratiori experimento cognoscendi: ut variis præscripta ac tentata formulis, qua dosin aliasque circumstantias, aliquando certius innotescant, non sine insigni pauperis plebeculæ levamento. Etenim res est non minimi apud nos momenti invenire, qua potissimum ratione medicamenta non magno parabilia vulgo conquirantur, præcipue ea, quæ usu quotidiano veniunt, cujusmodi omnino sunt purgantia: maxime cum tanta in plebe sit medicinæ formido, ut a Pharmacopoliis & Medicis propemodum abhorreant, quod caro nimis, & forte nonnunquam haud citra iniquam in Pharmacopolis lucri cupidinem, medicamenta veniant. At cum juxta Medico non cuivis tanta sit Botanicæ atque Materiæ Medicæ, in partibus præcipue obscurioribus, notitia, ut semper sciat a quo Medicamento indigeno experimentum capiet; facturos nos operæ pretium existimavimus, si potissimas quasdam plantas exhibeamus, de quarum purgandi vi nobis satis constat, quamvis dosis earum parum hætenus sit explorata. Atque sicut in Pharmacopoliis multa prostant exotica communiter quidem purgantia, at juxta variæ indolis, ut summus in iis adhibendus sit selectus: sunt quippe nonnulla horum, quæ simul aut calorem aut tormina graviora excitant, aut alvum strictam vel laxam relinquunt: sunt quæ in infuso & decoctis, alia vero quæ in substantia &c: erunt propinanda; ita eadem quoque omnia in nostratibus indigenis sunt indaganda. Quocirca, hæc cum in Nosocomiis commendamus, nemo tamen sibi persvadeat, Medicis nos auctores

res esse, prout malevoli nonnunquam cavillantur, in vili anima experimentum captare; intelligit enim optime, vel nobis tacentibus, prudens Medicus quomodo citra noxam medicamina nova sint tentanda, dum animi dosi incipiens sensim sensimque infurgit, donec effectum satis expertus est, perinde ac cum Bella-Donna, Conio, Hyoschyamo, Datura, immo cum Mercurio sublimato venenatissimo factum esse dudum novimus.